



## 平成 21 年 1 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 6 月 6 日

上場会社名 株式会社三井ハイテック 上場取引所 東証一部・福証  
 コード番号 6966 URL <http://www.mitsui-high-tec.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂上隆紀  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 辻本圭一 TEL (093) 614-1111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 21 年 1 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 2 月 1 日 ~ 平成 20 年 4 月 30 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年1月期第1四半期	14,470	△3.2	370	△65.9	321	△71.9	246	△67.4
20年1月期第1四半期	14,954	16.1	1,085	1.5	1,144	4.6	757	13.2
20年1月期	62,905	—	3,315	—	3,266	—	1,695	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年1月期第1四半期	5	76	—	—
20年1月期第1四半期	17	61	—	—
20年1月期	39	41	—	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年1月期第1四半期	64,100	55,416	86.4	1,303	65			
20年1月期第1四半期	66,642	57,709	86.5	1,340	38			
20年1月期	66,065	56,878	86.0	1,320	97			

### 2. 平成 21 年 1 月期の連結業績予想 (平成 20 年 2 月 1 日 ~ 平成 21 年 1 月 31 日) 【参考】

業績予想につきましては、平成 20 年 3 月 24 日付の「平成 20 年 1 月期決算短信」発表時に公表致しました業績予想から変更はありません。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

#### ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は当社が現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、さまざまな要素により異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の売上高は、144 億 7 千万円（前年同期に比べ 4 億 8 千 4 百万円減）、営業利益は、3 億 7 千万円（同 7 億 1 千 4 百万円減）となりました。

これは、円ドル相場が前年同期平均 118 円台から当第 1 四半期平均 103 円台と円高で推移したことに加え、I Cリードフレーム事業ではパソコン・薄型テレビなどの在庫調整の影響等により減収減益となったことによるものです。一方、モーターコア事業では自動車向けや家電製品向けのモーターコア部品の売上が伸長し増益となりました。また、経常利益は為替差損など営業外費用の増加により 3 億 2 千 1 百万円（同 8 億 2 千 3 百万円減）となりました。

これらにより四半期純利益は 2 億 4 千 6 百万円（同 5 億 1 千万円減）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、641 億円（前連結会計年度末に比べ 19 億 6 千 5 百万円減）となりました。

流動資産合計は、売上高の減少に伴う受取手形及び売掛金の減少などにより 290 億 8 百万円（同 12 億 9 千 8 百万円減）となり、固定資産合計は減価償却の実施などにより 350 億 9 千 2 百万円（同 6 億 6 千 6 百万円減）となっております。

負債合計は、法人税の納付などにより 86 億 8 千 4 百万円（同 5 億 3 百万円減）となりました。

純資産合計は、四半期純利益の計上などにより増加した一方、配当金支払や自己株式取得に加え、為替換算調整勘定の影響により 554 億 1 千 6 百万円（同 14 億 6 千 2 百万円減）となっております。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準

当社においては年度決算と同様の計算をしておりますが、連結子会社においては年間見積実効税率により計算しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

#### (4) 表示方法の変更

（四半期連結貸借対照表）

前年同四半期末では「流動資産」の「現金及び預金」に含めて表示しておりました譲渡性預金（当第 1 四半期末残高 1,800 百万円）は、「金融商品会計に関する実務指針」（日本公認会計士協会 会計制度委員会報告第 14 号 最終改正平成 19 年 7 月 4 日）及び「金融商品会計に関する Q & A」（日本公認会計士協会 会計制度委員会 最終改正平成 19 年 11 月 6 日）が改正されたことに伴い、当第 1 四半期末においては「有価証券」として表示しております。

なお、前年同四半期末において「流動資産」の「現金及び預金」に含めて表示しておりました譲渡性預金の残高は 1,200 百万円であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 平成20年1月期 第1四半期末	当四半期末 平成21年1月期 第1四半期末	増減		(参考) 前期末 平成20年1月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	13,427	11,298	△2,129		11,750
2. 受取手形及び売掛金	11,516	10,406	△1,109		11,282
3. 有価証券	—	1,800	1,800		1,700
4. 棚卸資産	4,816	4,766	△49		4,557
5. 繰延税金資産	121	200	79		190
6. その他	442	547	105		837
7. 貸倒引当金	△10	△10	△0		△10
流動資産合計	30,312	29,008	△1,304	△4.3	30,306
II 固定資産					
(1)有形固定資産					
1. 建物及び構築物	11,988	11,430	△557		11,851
2. 機械装置及び運搬具	7,996	8,305	308		8,486
3. 工具器具備品	3,319	2,922	△397		3,021
4. 土地	7,351	7,314	△37		7,325
5. 建設仮勘定	1,143	540	△603		732
有形固定資産合計	31,800	30,513	△1,286	△4.0	31,417
(2)無形固定資産	855	1,175	319	37.4	850
(3)投資その他の資産					
1. 投資有価証券	2,001	1,190	△811		1,277
2. 繰延税金資産	722	1,292	569		1,287
3. その他	950	921	△29		926
投資その他の資産合計	3,674	3,403	△270	△7.4	3,491
固定資産合計	36,330	35,092	△1,238	△3.4	35,759
資産合計	66,642	64,100	△2,542	△3.8	66,065

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 平成20年1月期 第1四半期末	当四半期末 平成21年1月期 第1四半期末	増減		(参考) 前期末 平成20年1月期末
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	3,494	3,533	38		3,552
2. 一年内返済予定長期借入金	8	6	△1		6
3. 賞与引当金	560	479	△81		—
4. その他	2,445	2,199	△245		3,080
流動負債合計	6,508	6,219	△289	△4.5	6,639
II 固定負債					
1. 長期借入金	8	2	△6		4
2. 退職給付引当金	922	970	48		962
3. 役員退職慰労引当金	1,456	1,468	12		1,479
4. その他	37	23	△13		101
固定負債合計	2,424	2,465	40	1.7	2,547
負債合計	8,933	8,684	△249	△2.8	9,187
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	16,403	16,403	—		16,403
2. 資本剰余金	17,728	17,728	—		17,728
3. 利益剰余金	22,410	22,820	410		22,961
4. 自己株式	△5	△455	△449		△8
株主資本合計	56,536	56,497	△39	△0.1	57,084
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	662	351	△311		387
2. 為替換算調整勘定	465	△1,486	△1,952		△644
評価・換算差額等合計	1,128	△1,135	△2,263	—	△256
III 少数株主持分	44	54	10	22.7	51
純資産合計	57,709	55,416	△2,293	△4.0	56,878
負債純資産合計	66,642	64,100	△2,542	△3.8	66,065

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 〔平成20年1月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成21年1月期 第1四半期〕	増減		(参考) 前期 平成20年1月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	14,954	14,470	△484	△3.2	62,905
II 売上原価	12,080	12,205	124	1.0	52,119
売上総利益	2,874	2,264	△609	△21.2	10,785
III 販売費及び一般管理費	1,788	1,894	105	5.9	7,470
営業利益	1,085	370	△714	△65.9	3,315
IV 営業外収益					
1. 受取利息	81	51	△30		335
2. その他	33	37	4		171
	115	88	△26	△23.1	507
V 営業外費用					
1. 支払利息	0	1	1		0
2. 為替差損	37	99	61		320
3. 固定資産売却廃棄損	7	13	5		149
4. その他	10	23	13		85
	55	138	82	146.8	555
経常利益	1,144	321	△823	△71.9	3,266
VI 特別利益					
国庫補助金等収入	9	—	△9		16
	9	—	△9	—	16
VII 特別損失					
1. 投資有価証券評価損	—	—	—		87
2. 減損損失	—	—	—		513
	—	—	—	—	600
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,153	321	△832	△72.2	2,682
法人税等	391	69	△322	△82.2	975
少数株主利益	4	4	0	6.5	11
四半期(当期) 純利益	757	246	△510	△67.4	1,695

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第 1 四半期 (自 平成 20 年 2 月 1 日 至 平成 20 年 4 月 30 日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成20年 1 月31日 残高	16,403	17,728	22,961	△8	57,084
当第 1 四半期中の変動額					
剰余金の配当			△387		△387
四半期純利益			246		246
自己株式の取得				△446	△446
株主資本以外の項目の当第 1 四半期中の変動額 (純額)					
当第 1 四半期中の変動額合計	—	—	△140	△446	△586
平成20年 4 月30日 残高	16,403	17,728	22,820	△455	56,497

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成20年 1 月31日 残高	387	△644	△256	51	56,878
当第 1 四半期中の変動額					
剰余金の配当					△387
四半期純利益					246
自己株式の取得					△446
株主資本以外の項目の当第 1 四半期中の変動額 (純額)	△36	△841	△878	2	△875
当第 1 四半期中の変動額合計	△36	△841	△878	2	△1,462
平成20年 4 月30日 残高	351	△1,486	△1,135	54	55,416

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (自 平成 19 年 2 月 1 日 至 平成 19 年 4 月 30 日) (単位: 百万円)

	プレス用金型	I C リードフレーム	I C 組立	工作機械	モーターコア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	1,709	9,793	1,151	819	2,490	41	16,005	(1,050)	14,954
営業費用	1,406	9,229	1,002	766	2,283	30	14,719	(849)	13,869
営業利益	302	563	149	52	207	10	1,286	(200)	1,085

当第 1 四半期 (自 平成 20 年 2 月 1 日 至 平成 20 年 4 月 30 日) (単位: 百万円)

	プレス用金型	I C リードフレーム	I C 組立	工作機械	モーターコア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	1,488	9,197	899	780	2,970	25	15,361	(891)	14,470
営業費用	1,277	9,279	920	763	2,545	24	14,810	(710)	14,099
営業利益	211	△81	△21	16	425	1	550	(180)	370

(参考) 前連結会計年度 (自 平成 19 年 2 月 1 日 至 平成 20 年 1 月 31 日) (単位: 百万円)

	プレス用金型	I C リードフレーム	I C 組立	工作機械	モーターコア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	7,126	41,295	4,557	3,427	10,743	134	67,285	(4,380)	62,905
営業費用	5,899	39,773	4,079	3,209	9,987	120	63,069	(3,479)	59,590
営業利益	1,226	1,521	478	218	756	14	4,216	(900)	3,315

(注) 1. 事業区分の方法

内部管理上設定している売上集計単位を基準として区分しております。

2. 各事業区分の主要製品

プレス用金型・・・モーターコア用抜型、その他の各種部品用精密金型

I C リードフレーム・・・I C リードフレーム

I C 組立・・・I C 組立製品

工作機械・・・平面研削盤、レベラー等

モーターコア・・・モーターコア製品

その他・・・その他プレス打抜加工製品他

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含まれる配賦不能営業費用は研究開発費であり、その金額は、前年同四半期 200 百万円、当第 1 四半期 216 百万円、前連結会計年度 900 百万円であります。